Ông thích tìm cơ hội sống gần dân, thường ra khỏi

Hoàng thành giả dạng đi chơi hay săn bắn, thậm chí về sau còn giả điên, nhưng thật ra là để

tiếp xúc với các nhà Chí sĩ Cách mạng.

Trước đó, vào tháng 8 năm 1883 đời Vua Hiệp Hòa, Pháp tấn công vào cửa Thuận An, gởi tối

hậu thư bắt ép Triều đình phải ký Hoà ước Quý Mùi 1883, công nhận Nam Kỳ là thuộc địa của

Pháp, còn Trung và Bắc Kỳ thuộc quyền bảo hộ của Pháp (có nghĩa là mất tư cách độc lập

* 10-3-45: Nhật Đảo chính Pháp.

Cờ này tồn tại đến 10-3-45 thì cáo chung sau khi Nhật đảo chính Pháp tại Đông Dương.

6. LONG TINH KỲ : Trong thời Nhật chiếm Đông Dương, 11 tháng 3, 1945 - Aug. 1945.

Một ngày sau khi Nhật đảo chánh Pháp, vua Bảo Đại đăng đàn tại Huế vào ngày 11-3-45,

tuyên bố hủy bỏ hòa ước Quý Mùi 1883 và Giáp Thân 1884, Việt Nam thống nhất và độc lập,

theo chế độ Quân Chủ tân thời như một số quốc gia Tây Phương, và ủy nhiệm cho Học giả

Trần Trọng Kim thành lập Chính phủ. Sau đó, vua Bảo Đại phân định cho Long Tinh Kỳ trở lại

cương vị của Đế Kỳ, chỉ treo nơi Hoàng Thành Huế hoặc mang theo những nơi Vua tuần du.